
                                                                                                                                45957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA 26 maggio 2025, n. 123
Rettifica, per mero errore materiale, della Determinazione Dirigenziale. n. 76 del 03 aprile 2025 -avente ad 
oggetto “Autorizzazione Unica, ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, per la costruzione 
e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile solare (agrivoltaico) da 
realizzarsi nei Comuni di Cellino San Marco (BR), Mesagne (BR) e Brindisi, località “Specchione”, di potenza 
nominale prevista pari a 41,45 MWp in DC e 35,00 MW in AC, nonché delle opere e infrastrutture connesse.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica

VISTI:

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
• l’art. 32 della L. n. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.;
• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento UE 2016/679, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

• l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. 07/12/2020 n. 1974 con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza 

e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato “modello ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

• D.P.G.R. 22/01/2021 n. 22 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• il D.P.G.R. 10/02/2021 n. 45 con cui sono state apportate integrazioni e modifiche al modello 

organizzativo “MAIA 2.0”;
• la D.G.R. 22/07/2021 n. 1204 “D.G.R. 1974/2020 ‘Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0’. 

Ulteriori integrazioni e modifiche – D.G.R. n.1409/2019 ‘Approvazione del Programma Triennale di 
rotazione ordinaria del personale’. Aggiornamento Allegato B)”;

• la D.G.R. 28/07/2021 n. 1289 “Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22. Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”;

• la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 30/09/2021 n. 1576 “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art.2, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio, n. 22”;

• la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e 
disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

• la D.G.R. del 21 dicembre 2023, n.1944 con la quale è stato individuato l’ing. Francesco Corvace 
quale Dirigente della Sezione Transizione Energetica in cui è incardinato il procedimento per il rilascio 
dell’Autorizzazione Unica, per il quale riveste ruolo di Responsabile del Procedimento ex Legge 241/90 
e ss.mm.ii..

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge quanto segue.
Premesso che:

• la Luminora Specchione S.r.l., con nota acquisita al prot. n. 8160 del 27/07/2021, presentava istanza 



45958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

per il rilascio di Autorizzazione Unica, ai sensi del D.Lgs. n. 387/2003, per la costruzione e l’esercizio 
di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile fotovoltaica da realizzarsi 
nei Comuni di Cellino San Marco, Mesagne e Brindisi (BR), località “Specchione”, di potenza nominale 
prevista pari a 42,98 MWp in DC e 35,00 MW in AC, nonché delle opere e infrastrutture connesse; 
istanza acquisita, nel portale telematico regionale, con il Cod. Id. 1RCCNG4, e recante la partita IVA n. 
15448121002;

• a valle della conclusione favorevole dei lavori conferenziali, la Sezione Transizione Energetica rilasciava, 
con Determinazione Dirigenziale n. 76 del 03/04/2025, l’Autorizzazione Unica, ai sensi del D. Lgs. n. 
387/2003, a favore della Luminora Specchione S.r.l. (P.Iva 15448121002) avente sede legale in Milano 
(MI) alla via Mike Bongiorno n. 13;

• a seguire, il provvedimento veniva pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n° 29 del 
10/04/2025 e formalmente notificato con nota prot. n.0176056/2025 del 03/05/2025;

Considerato che nel suddetto titolo autorizzativo, per mero errore materiale, è stata indicata la Partita Iva n. 
15448121002 in luogo di quella rinveniente dall’attribuzione A.D.E alla Luminora Specchione S.r.l.: P. Iva n. 
16073151009.
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 76 del 03/04/2025 
limitatamente all’indicazione della Partita Iva errata confermando, in ogni altra sua parte, l’anzidetta 
determinazione.
Dato atto dei principi di economicità, di efficacia, di correttezza, di snellimento del procedimento 
amministrativo.
Dato, altresì, atto che in capo al Responsabile del presente atto e agli altri estensori firmatari non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, 
comma 9, lettera e) della Legge 190/2012.

Verifica ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 101/2018.
Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento 
citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati”.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta: Neutro.

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, 
a carico del Bilancio Regionale in quanto trattasi di procedura di autorizzazione riveniente dall’art. 12 del 
Decreto Legislativo n. 387/2003 e ss.mm. ii, rilasciata, ex lege, su istanza di parte.

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica
Ing. Francesco Corvace

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA
Tutto quanto sopra premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, si ritiene do 
dover provvedere in merito.



                                                                                                                                45959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                   

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n. 76 del 03/04/2025 sostituendo, ove trovasi indicata, la 
“Partita Iva n. 15448121002” con la seguente “Partita Iva n. 16073151009”;
DI CONFERMARE, in ogni altra sua parte, la succitata determinazione.
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto da 5 facciate:

• rientra nelle funzioni dirigenziali;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato:

○	 all’Albo Telematico,
○	 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it,
○	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

• per gli adempimenti consequenziali:
○	 al GSE S.p.A.;
○	 a Terna S.p.A.;
○	 alla Luminora Specchione S.r.l. in qualità di destinatario diretta del provvedimento.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta 
Gabriele Dizonno

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica 
Francesco Corvace


